Санкт-Петербург 21 ноября 2023 года

Дело №1-1217/2023 78RS0002-01-2023-013538-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Петрова И.Г., представившего ордер № и удостоверение №, подсудимой ФИО3, его защитника – адвоката Шамотайловой И.С., представившей ордер № и удостоверение №, при секретаре Бушлановой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-1217/2023 в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 48 минут 22.09.2023, в неустановленном месте, он, ФИО2, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, предложил ФИО3 вступить с ним, ФИО2, в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, находящегося в магазине «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО3 выразила свое согласие, тем самым вступив с ним, ФИО2, в преступный сговор, после чего распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3, находясь в помещении вышеуказанного магазина, выберет подходящий для совершения тайного хищения товар, и спрячет данный товар в рюкзак черного цвета, который в дальнейшем передаст ему, ФИО2, который, согласно своей преступной роли, незаметно, не производя оплаты, вынесет, рюкзак черного цвета с похищенным товаром, из помещения торгового зала магазина «Лента», после чего он, ФИО2, и ФИО3 распорядятся похищенным по своему усмотрению. В продолжение реализации своего совместного преступного плана, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, заранее распределив между собой преступные роли, ФИО3 в 18 часов 48 минут 22.09.2023 прибыла в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 48 минут по 19 часов 54 минуты 22.09.2023, согласно распределенным преступным ролям, с товарных полок, расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, взяла принадлежащие ООО «Лента» ИНН № товары, а именно:

- простыня PICASSA Breeze (ПИКАССА Бриз) 160х200, на рез., в количестве 1 штуки, стоимостью 770 рублей;

- триммер HOMECLUB (ХОУМКЛАБ) MG 2266 (ЭмДжи 2266), в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 штуку, на общую сумму 241 рубль 68 копеек;

- носки жен INWIN (ИНВИН) махровые сердечки 23, 25, в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 91 копейку;

- носки жен INWIN (ИНВИН) черн., бел. ЕН 1409087-1, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 4 копейки;

- носки жен INWIN (ИНВИН) махровые звезды 23, 25, в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 91 копейку;

- нож д/овощей TEFAL Character (ТЕФАЛЬ Характер) 9см, в количестве 1 штуки, стоимостью 532 рубля 56 копеек;

- нож универсальный APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 11 см THR-04 (ТиЭйчАр-04), в количестве 1 штуки, стоимостью 160 рублей 57 копеек;

- наушники LENTEL (ЛИНТЕЛ) беспроводн. TWSL-02 (ТиДаблЮЭсЭл) чер., в количестве 1 штуки, стоимостью 587 рублей 50 копеек;

- тапки муж INWIN (ИНВИН) дом., сер. MBS-WS002 (ЭмБиЭс-ДаблЮЭс002), в количестве 1 штуки, стоимостью 163 рубля 68 копеек;

- икра горбуши КАМЧ МОРЕ зернист ст/б 200г, в количестве 1 штуки, стоимостью 738 рублей 34 копейки;

- нож д/овощей APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 8,5 см THR-05 (ТиЭйчАр-05), в количестве 1 штуки, стоимостью 158 рублей 24 копейки, а всего на общую сумму 3 510 рублей 43 копейки, после чего, согласно распределенной преступной роли, с целью реализации совместного преступного плана, спрятала вышеуказанные товары в рюкзак черного цвета, и в 19 часов 54 минуты 22.09.2023, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, передала ему, ФИО2, рюкзак черного цвета, в котором находились вышеуказанные товары, после получения которого, он, ФИО2, согласно своей преступной роли, не производя оплаты за вышеуказанный товар, вышел из торгового зала магазина «Лента», тем самым он, ФИО2, и ФИО3 намеревались похитить вышеуказанный товар и причинить ООО «Лента» ИНН № материальный ущерб на сумму 3 510 рублей 43 копейки, однако, свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 55 минут 22.09.2023 он, ФИО2, был задержан сотрудниками охраны магазина «Лента».

ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 48 минут 22.09.2023, в неустановленном месте, ФИО2 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, предложил ей, Курганской О.В, вступить с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, находящегося в магазине «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес> на что она, ФИО3, выразила свое согласие, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор, после чего распределили между собой преступные роли, согласно которым она, ФИО3, находясь в помещении вышеуказанного магазина, выберет подходящий для совершения тайного хищения товар, и спрячет данный товар в рюкзак черного цвета, который в дальнейшем передаст ФИО2, который, согласно своей преступной роли, незаметно, не производя оплаты, вынесет, рюкзак черного цвета с похищенным товаром, из помещения торгового зала магазина «Лента», после чего ФИО2 и она, ФИО3, распорядятся похищенным по своему усмотрению. В продолжение реализации своего совместного преступного плана, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, заранее распределив между собой преступные роли, она, ФИО3, в 18 часов 48 минут 22.09.2023 прибыла в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 48 минут по 19 часов 54 минуты 22.09.2023, согласно распределенным преступным ролям, с товарных полок, расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, взяла принадлежащие ООО «Лента» ИНН № товары, а именно:

- простыня PICASSA Breeze (ПИКАССА Бриз) 160х200, на рез., в количестве 1 штуки, стоимостью 770 рублей;

- триммер HOMECLUB (ХОУМКЛАБ) MG 2266 (ЭмДжи 2266), в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 штуку, на общую сумму 241 рубль 68 копеек;

- носки жен INWIN (ИНВИН) махровые сердечки 23, 25, в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 91 копейку;

- носки жен INWIN (ИНВИН) черн., бел. ЕН 1409087-1, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 4 копейки;

- носки жен INWIN (ИНВИН) махровые звезды 23, 25, в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 91 копейку;

- нож д/овощей TEFAL Character (ТЕФАЛЬ Характер) 9см, в количестве 1 штуки, стоимостью 532 рубля 56 копеек;

- нож универсальный APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 11 см THR-04 (ТиЭйчАр-04), в количестве 1 штуки, стоимостью 160 рублей 57 копеек;

- наушники LENTEL (ЛИНТЕЛ) беспроводн. TWSL-02 (ТиДаблЮЭсЭл) чер., в количестве 1 штуки, стоимостью 587 рублей 50 копеек;

- тапки муж INWIN (ИНВИН) дом., сер. MBS-WS002 (ЭмБиЭс-ДаблЮЭс002), в количестве 1 штуки, стоимостью 163 рубля 68 копеек;

- икра горбуши КАМЧ МОРЕ зернист ст/б 200г, в количестве 1 штуки, стоимостью 738 рублей 34 копейки;

- нож д/овощей APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 8,5 см THR-05 (ТиЭйчАр-05), в количестве 1 штуки, стоимостью 158 рублей 24 копейки, а всего на общую сумму 3 510 рублей 43 копейки, после чего, согласно распределенной преступной роли, с целью реализации совместного преступного плана, спрятала вышеуказанные товары в рюкзак черного цвета, и в 19 часов 54 минуты 22.09.2023, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, передала ФИО2 рюкзак черного цвета, в котором находились вышеуказанные товары, после получения которого, ФИО2, согласно своей преступной роли, не производя оплаты за вышеуказанный товар, вышел из торгового зала магазина «Лента», тем самым ФИО2 и она, ФИО3, намеревались похитить вышеуказанный товар и причинить ООО «Лента» ИНН № материальный ущерб на сумму 3 510 рублей 43 копейки, однако, свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 55 минут 22.09.2023 ФИО2 был задержан сотрудниками охраны магазина «Лента»,

Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, с предъявленным каждому из них обвинением по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ согласились, пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, и заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. Указанные ходатайства заявлены и поддержаны ими добровольно в присутствии защитников, после консультации с ними. 

Защитники поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего ФИО5 против применения особого порядка принятия судебного решения не возражал.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Совершенное подсудимыми ФИО2, ФИО3, каждым, преступление, относится к категории преступлений средней тяжести. Обвинение, с которым согласились ФИО2, ФИО3, каждый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, каждому, суд руководствуется требованиями ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого каждым подсудимым преступления, их личности, обстоятельства, смягчающие наказание каждого подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление каждого подсудимого и условия жизни их семей.

Так подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, совершили корыстное преступление средней тяжести.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. Отягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении троих детей. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого, суд признает смягчающими наказание, и приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, и условно, в соответствии со ст.73 УК РФ с испытательным сроком, в течение которого, он своим поведением должен доказать свое исправление. При этом в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО2 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Оснований для применения ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется. Оснований для применения дополнительного наказания ФИО2 суд с учетом его личности не усматривает.

ФИО3, ранее не судима, полностью признала свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении ребенка. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, суд признает смягчающими наказание, и приходит к выводу о том, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, и условно, в соответствии со ст.73 УК РФ с испытательным сроком, в течение которого, она своим поведением должна доказать свое исправление. При этом в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО3 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Оснований для применения ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ ФИО3 не имеется. Оснований для применения дополнительного наказания ФИО3 суд с учетом ее личности не усматривает. 

Вещественные доказательства - простыня PICASSA Breeze (ПИКАССА Бриз) 160х200, на рез., 2 триммера HOMECLUB (ХОУМКЛАБ) MG 2266 (ЭмДжи 2266), носки жен INWIN (ИНВИН) махровые сердечки 23, 25, носки жен INWIN (ИНВИН) черн., бел. ЕН 1409087-1, носки жен INWIN (ИНВИН) махровые звезды 23, 25, нож д/овощей TEFAL Character (ТЕФАЛЬ Характер) 9см, нож универсальный APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 11 см THR-04 (ТиЭйчАр-04), наушники LENTEL (ЛИНТЕЛ) беспроводн. TWSL-02 (ТиДаблЮЭсЭл) чер., тапки муж INWIN (ИНВИН) дом., сер. MBS-WS002 (ЭмБиЭс-ДаблЮЭс002), икра горбуши КАМЧ МОРЕ зернист ст/б 200г, нож д/овощей APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 8,5 см THR-05 (ТиЭйчАр-05) переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО5 подлежат оставлению у последнего с освобождением от ответственного хранения, записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес> находящиеся на СД-Диске и хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка осужденного в доход государства..

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка осужденной в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО3 обязанность в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2, ФИО3, каждому, в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора законную силу.

Вещественные доказательства: простыня PICASSA Breeze (ПИКАССА Бриз) 160х200, на рез., 2 триммера HOMECLUB (ХОУМКЛАБ) MG 2266 (ЭмДжи 2266), носки жен INWIN (ИНВИН) махровые сердечки 23, 25, носки жен INWIN (ИНВИН) черн., бел. ЕН 1409087-1, носки жен INWIN (ИНВИН) махровые звезды 23, 25, нож д/овощей TEFAL Character (ТЕФАЛЬ Характер) 9см, нож универсальный APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 11 см THR-04 (ТиЭйчАр-04), наушники LENTEL (ЛИНТЕЛ) беспроводн. TWSL-02 (ТиДаблЮЭсЭл) чер., тапки муж INWIN (ИНВИН) дом., сер. MBS-WS002 (ЭмБиЭс-ДаблЮЭс002), икра горбуши КАМЧ МОРЕ зернист ст/б 200г, нож д/овощей APOLLO Thor (АПОЛЛО Тор) 8,5 см THR-05 (ТиЭйчАр-05) переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО5 – оставить у последнего освободив от ответственного хранения, записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на СД-Диске и хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук